АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________                                  с. Михайловка                                       №  ____________

О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения

 мероприятий по гражданской обороне на территории

Михайловского муниципального округа

        Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от

12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.11.2007 №804 "Об утверждении положения о граж-

данской обороне в Российской Федерации", приказами МЧС России от 18.12.2014

№ 701 "Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне", от 14.11.2008 №

687 "Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны

в муниципальных образованиях и организациях", постановлением Администрации

Приморского края от 09.10.2006 № 223-па «О создании нештатных формирований

сил гражданской обороны в Приморском крае», руководствуясь Уставом Михай-

ловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о нештатных формированиях по обеспечению вы-

полнения мероприятий по гражданской обороне на территории Михайловского му-

ниципального округа (приложение № 1).

2. Утвердить перечень нештатных формирований по обеспечению выполне-

ния мероприятий по гражданской обороне на территории Михайловского муници-

пального округа (приложение № 2).

          3. Рекомендовать  руководителям организаций и предприятий, отнесенных к

категории по ГО и  не отнесенных к категории по ГО, независимо от форм соб-

ственности, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по граждан-

ской обороне  и проведения неотложных работ при ликвидации чрезвычайных си-

туаций, не связанных с угрозой жизни и здоровью личному составу,  руководству-

ясь приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 "Об утверждении типового порядка

создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне":

       3.1. создать и поддерживать в состоянии готовности нештатные формирования

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

       3.2. создать и содержать запасы материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств, для обеспечения нештатных формирований по обес-

печению выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с дей-

ствующим законодательством;

      3.3. приказы (распоряжения) о создании НФГО и копии Положений о НФГО

направить в администрацию Михайловского муниципального района.

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организацион-

но-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского му-

ниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постановление на офици-

альном сайте администрации Михайловского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования

6.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского муниципального района-

Глава администрации района                                                                В.В. Архипов

                                                                                 Приложение № 1

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от ___________ № ___________

Положение

о нештатных формированиях по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне на территории

Михайловского муниципального округа

 1. Настоящее Положение "О нештатных формированиях по обеспече-

нию выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Ми-

хайловского муниципального округа" устанавливает порядок деятельности

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне характера (далее - НФГО).

2. НФГО представляют собой самостоятельные структуры из числа

штатных работников, оснащенных специальной техникой, и предназначен-

ных для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне и

проведения не связанных с угрозой для жизни и здоровью людей неотлож-

ных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций в районах, пострадавших

при ведении военных действий или вследствие этих действий, при возникно-

вении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Основные задачи НФГО:

  3.1. поддержание органов управления, сил и средств формирований в

постоянной готовности к обеспечению выполнения мероприятий по граж-

данской обороне и проведению не связанных с угрозой для жизни и здоро-

вью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

  3.2. контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведе-

нию не связанных с угрозой для жизни и здоровью людей неотложных работ

при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

   3.3. обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне.

4. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне подразделяются:

           4.1. по подчиненности: территориальные формирования и формирова-

ния организаций;

   4.2. по численности: отряды, команды, группы, звенья, посты.

5. Для НФГО сроки приведения в готовность не должны превышать: в

мирное время - 6 часов, военное время - 3 часа.

        6. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне создаются организациями, расположенными на тер-

ритории Михайловского муниципального округа, отнесенными в соответ-

ствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О

гражданской обороне" к категориям по гражданской обороне, в целях уча-

стия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и про-

ведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ

при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

         7. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне, создаются организациями, не отнесенные к катего-

риям по ГО, независимо от форм собственности, в целях участия в обеспече-

нии выполнения мероприятий по гражданской обороне  и проведения неот-

ложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, не связанных с угро-

зой жизни и здоровью личному составу.

       8. Численность НФГО организаций определяется с учетом особенностей

производственной деятельности, наличия людских ресурсов и специальной

техники, запасов материально-технических, продовольственных, медицин-

ских и иных средств, а также характера и объема задач, исходя из примерно-

го перечня создаваемых НФГО и примерных норм оснащения НФГО специ-

альной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материа-

лами (приложения № 1, 2 к Приказу МЧС России от 18.12.2014 г. №701 "Об

утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обес-

печению выполнения мероприятий по гражданской обороне").

9. Подготовка и обучение личного состава НФГО для решения задач в

области гражданской обороны и защиты населения осуществляются в соот-

ветствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, в том числе Постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 02.11.2000 № 841 "Об утверждении Положения о подго-

товке населения в области гражданской обороны", организационно-

методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления,

сил гражданской обороны.

10. Обеспечение НФГО специальной техникой, оборудованием, снаря-

жением, инструментами и материалами осуществляется за счет техники и

имущества, имеющихся в организациях.

11. Накопление, хранение и использование материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для

оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприя-

тий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществля-

ется в соответствии с «Положением о накоплении, хранении и использовании

в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продоволь-

ственных, медицинских и иных средств", утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от  27.04.2000 № 379.

12. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению

и применению НФГО осуществляется за счет финансовых средств организа-

ций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения ме-

роприятий по гражданской обороне, с учетом положений статьи 9 Федераль-

ного закона от 12.02.1998 №  28-ФЗ "О гражданской обороне

Приложение № 2

                                                                            УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от ___________ № ___________

Перечень

организаций, создающих

нештатные формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне на территории

Михайловского муниципального округа

№

п/п

Наименование формирования Организации и службы создающие

НФГО

1. Группа оповещения ЕДДС администрации Михайловского муници-

пального района

2. Группа по обслуживанию защитных

сооружений ГО и других заглубленных

защитных сооружений ГО

Управляющие компании Михайловского муници-

пального округа

3. Аварийно-технические команды по

электросетям, по водопроводным сетям,

теплосетям

- Управление жизнеобеспечения Администрации

Михайловского муниципального района;

- АО МАПЭ;

- ПУ «Михайловский» ПП Артемводоканал

КГУП «Приморский водоканал»;

- Михайловский филиал КГУП «Прим-

теплоэнерго»

4 Эвакуационная группа Эвакоприемная комиссии администрации Михай-

ловского муниципального района